
REGIONE SICILIANA
CEFPAS

CENTRO PER LA FORMAZIONE PERMANENTE
E L'AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE DEL SERVIZIO SANITARIO

CALTANISSETTA
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE DEL CENTRO

PROVENIENZA PROPOSTA:
DIREZIONE AMMINISTRATIVA
SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVO PATRIMONIALE

// FUNZIONARIO ISTRUTTORE
(Dr.ssa Samantha M. Vaccaro) n]ave;̂<iL^>

IL DIRIGENTE
(Dott. Manlio Bruna^)

RUP
(Arch. Mario Li Castri)

<^/^y

t
^•-<"-'« 4'...

^
VISTO CONTABILE
Dirigente A mm inistrativo

(Do^i^^Ì^WÌ^
Aw. Piero Livolsi

^..

PARERI

Si esprime parere favorevole

DIRETTORE AMMINISTRA TIVO
(Dott. Giovanni Mauro)

DIRETTORE FORMAZIONE
(Dott. Pier Sergio Caltabiano)

/;

^ ^

N. ì>^

OGGETTO: Trattativa Diretta n.1617997, ai sensi dell'art.l del D.L. n.76/2020 convertito m
Legge con modificazioni dalla L. 120/2020, sul MePA di Consip S.P.A. per l'affidamento dei
servizi di pulizia aree interne ed esterne, logistica, giardjfiffggTQ^e pest control per 3 mesi.
CIG 8648099DOC. Presa d'atto del subappalto.

L'alino duemilaventuno il giorno Z1 del m' di a- 8.e
^

, presso la
sede del CEFPAS, in Caltanissetta, Via Mule n0 l

Ing. Roberto Sanfilippo, nominato con D.P; n. n.678/Serv.l°/SG del 21 novembre 2018,
procede all'adozione della seguente deliberazione:

VISTA la legge 23.12.1978, n. 833, istitutiva del S.S.N.;
l



VISTO il Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale 3.11.93, n. 30;
VISTO lo Statuto del CEFPAS, adottato con deliberazione consiliare n.1 del 20.09.1997,
modificato con deliberazione del C.d.A. 12.07.2000 n. 20 ed approvato con Decreto
Assessore per la Sanità 14.03.2001 n. 34145;

VISTA la legge regionale n.5/2009 di riordino del S.S.R.;
VISTO il D.lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 recante "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;
VISTA la legge regionale n. 8/2016 di recepimento del D. Lgs 50/2016;
PRESO ATTO che la citata legge regionale stabilisce che "A decorrere dall 'entrata in vigore
del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso
contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di
attuazione (•••)"',

VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016 n. 50";
VISTO il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. Sblocca cantieri" - convertito con modificazioni
dalla L. 14 giugno 2019 n. 55;
VISTA la L. 11/09/2020 n.120 di conversione in legge del D. L. 16 luglio 2020 n.76 - c.d.
"Decreto Semplificazioni" recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione
digitale;

VISTE le deliberazioni n. 1450 del 15/11/2019 e n. 1598 del 19/12/2019 di reclutamento di
esperti da utilizzare nell'ambito dei progetti finalizzati del CEFPAS e n. 350/2020 del
26.03.2020 con cui i dirigenti Octies sono dedicati anche alla organizzazione dell'Ente al fine
di assicurare la rispondenza al pubblico interesse dell'azione amministrativa e, in particolare,
delle disposizioni relative all'emergenza COVID 19;
VISTO il provvedimento n.538 rev. l del 29/03/2021 con il quale, si dispone che il dirigente
Dott. Manlio Bruna ha la responsabilità di gestione delle risorse umane e strumentali dell'
Ufficio Speciale Appalti e Contratti e ad interim della stanza virtuale 2C di cui alla
disposizione di servizio n.537;

VISTO, in particolare l'art. 105 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., che disciplina il subappalto;
VISTA la deliberazione rep. n.159 dell' 26/02/2021, con cui si è proceduto all'indizione della
trattativa diretta n.1617997, con la società BSF srl, ai sensi dell'art.l del D.L. n.76/2020
convertito in Legge con modificazioni dalla L. 120/2020, sul MePA di Consip S.P.A. per
l'affìdamento dei servizi di pulizia aree interne ed esterne, logistica, giardinaggio e pest
control per 3 mesi;

VISTA la deliberazione rep. n.161 dell' 02/032021, con cui si è proceduto all'aggiudicazione
della trattativa diretta n.1617997con la società BSF srl, ai sensi dell'art. l del D.L. n.76/2020
convertito in Legge con modificazioni dalla L.120/2020, sul MePA di Consip S.P.A. per
l'affidamento dei servizi di pulizia aree interne ed esterne, logistica, giardinaggio e pest
control per 3 mesi;

(ichiesta inviata tramite PEC dalla società BSF Sri ed introitata al protocollo del
^4 del 4/3/2021, con la quale, come previsto dal comma 4 dell'art.105 del Codice
i, l'aggiudicataria chiede alla stazione appaltante l'autorizzazione al subappalto
del 30% dell'importo contrattuale, alla società EUROPEA SERVIZI

ALI s.r.l., con sede legale in Agrigento, Via dei Fiumi n.18, C.F. e P.IVA
02618690842;

2



PRESO ATTO dalla lettura del DGUE che la società BSF srl intende subappaltare il 30% di
tutte le attività oggetto dell'appalto;

VISTI i seguenti documenti e dichiarazioni allegati alla richiesta formulata dalla società BSF
srl come di seguito indicati:

copia conforme del contratto di subappalto stipulato con la società subappaltatrice
sottoscritto in data 04/03/2021, da cui si evince il nome della sub-contraente la società
Europea Servizi Ambientali srl P.IVA 02618690842, l'importo e l'oggetto del sub-
appalto, in cui si legge testualmente che "la società BSF s.r.l. affida in subappalto a
EUROPEA SERVIZI AMBIENTALI s.r.l. la gestione di tutti i servizi di ci al
contratto d'appalto da svolgersi presso la sede del Cefpas nella quota del 30%
dell'importo del contratto d'appalto per i servizi a canone";
dichiarazione sostitutiva resa ai sensi di legge dall'Amministratore unico e legale
rappresentante della società BSF s.r.l., sign. Taschetti Salvatore, C.F.
TSCSVT74T06B429L, di non trovarsi in alcuna situazione di controllo o di
collegamento, di cui all'art. 2359 del Codice Civile, con la società Europea Servizi
Ambientali srl, unitamente a copia del documento di riconoscimento del dichiarante;
dichiarazione sostitutiva resa ai sensi di legge dall'Amministratore unico della società
Europea Servizi Ambientali srl, sig. Antonino Principato, C.F.
PRNNNN70S15A089D, di non trovarsi in alcuna situazione di controllo o di
collegamento, di cui all'art. 2359 del Codice Civile, con la società BSF srl e di non
aver preso parte ne direttamente, ne indirettamente, ne singolarmente, ne in forma
associata alla trattativa diretta su Mepa indetta dalla stazione Appaltante per
l'affìdamento del servizio, oggetto del subappalto, aggiudicato dalla BSF srl,
unitamente a copia del documento di riconoscimento del dichiarante;
dichiarazione sostitutiva resa ai sensi di legge dall'Amministratore unico della società
Europea Servizi Ambientali srl, sig. Antonino Principato, di assunzione degli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 136/2010 e s.m.i., con
l'indicazione degli estremi del c/c dedicato e del soggetto delegato ad operare,
unitamente a copia del documento di riconoscimento del dichiarante;
copia del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio di Agrigento della società
subappaltatrice;
dichiarazione sostitutiva resa ai sensi di legge dall'Amministratore unico della società
Europea Servizi Ambientali srl, sig. Antonino Principato circa la regolarità tributaria e
contributiva, unitamente a copia del documento di riconoscimento del dichiarante;
Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), contenente le dichiarazioni sostitutive
rese ai sensi di legge dall'Amministratore unico della società Europea Servizi
Ambientali srl, sig. Antonino Principato, circa l'assenza delle cause di esclusione di
cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., unitamente a copia del documento di
riconoscimento del dichiarante;
dichiarazione sostitutiva resa ai sensi di legge dall'Amministratore unico della società
Europea Servizi Ambientali srl, sig. Antonino Principato, circa l'assenza di cause di
divieto, decadenza o sospensione previste dal D.Lgs. 159/2011 sia a proprio carico sia
nei confronti di alcuno dei propri conviventi, unitamente a copia del documento di
riconoscimento del dichiarante;

dichiarazione sostitutiva resa ai sensi di legge dall'Aouninistratore unico della società
Europea Servizi Ambientali srl, sig. Antonino PrigzrpH^^rca l'iscrizione della
società alla CCIAA di Agrigento, per attività analo^h^ a quelle oggetto dell'appalto, di
non trovarsi nelle condizioni previste dalla L. 383/^ffQj^e s.m.i..,)con indicazione sia
del fatturato globale realizzato nel triennio 2017-S? 19 sT^ del/àtturato per servizi
analoghi a quello oggetto dell'affìdamento, unitamètite al_gp^ia del documento di
riconoscimento del dichiarante;

3



dichiarazione sostitutiva resa ai sensi di legge dall'Amministratore unico della società
Europea Servizi Ambientali srl, sig. Antonino Principato, di non trovarsi in alcuna
delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di non trovarsi
in alcuna delle condizioni che impediscono di contrarre con la Pubblica
Amministrazione e di non sussistenza delle condizioni di cui all'art. 53, comma 16-ter
del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.. Dette dichiarazioni sono rese anche per conto dei
soggetti di cui all'art. 80 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., unitamente a copia del
documento di riconoscimento del dichiarante;
copia conforme del Certificato Sistema Qualità ISO 9001:2015 in corso di validità
della società Europea Servizi Ambientali srl, unitamente a copia del documento di
riconoscimento del dichiarante;
copia conforme del Certificato Sistema di Gestione Ambientale ISO 14001:2015 in
corso di validità della società Europea Servizi Ambientali srl, unitamente a copia del
documento di riconoscimento del dichiarante;

VISTA la richiesta prot. n.1881 del 10/03/2021 con la quale il Cefpas chiede alla società
Europea Servizi Ambientali srl, al fine dell'autorizzazione al subappalto, di integrare la
documentazione inviata dalla società BSF srl ed in particolare di inviare il DGUE completo di
allegato integrativo contenente la dichiarazione ai sensi di legge, circa l'assenza di motivi di
esclusione di cui all'art. 80 commi 2,3,5 lettere b) e c) quater, comma 10 lett. a) e b) e comma
10-bis del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il DGUE, completo di allegato integrativo inviato dalla società Europea Servizi
Ambientali srl ed introitato al protocollo del Cefpas n.1943 dell'11/03/2021;

VISTO il comma 4 dell' art. 105 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., che prevede che i soggetti
affidatari di un contratto possono affidare in subappalto le opere, i lavori, i servizi e le
forniture compresi nel contratto, previa autorizzazione da parte della stazione appaltante
purché siano verificate le condizioni indicate ai punti a), b), c), d) dello stesso comma;

PRESO ATTO che, come prescritto dal comma 4 dell' art. 105 del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i,
punti a), b) e c), la società Europea Servizi Ambientali srl non ha partecipato alla procedura
per l'affidamento dell'appalto, che è iscritta presso la CCIAA di Agrigento per le attività
oggetto dell'appalto e che all'atto dell'offerta sono stati indicati i servizi che la società
intendeva subappaltare;

RITENUTO, con riferimento al punto d) del comma 4 dell'articolo sopra citato, da parte del
RUP, arch. Mario Licastri di verificare le dichiarazioni rese dal subappaltatore di cui all'art.80
del D.lgs 50/2016;
VISTE le seguenti richieste per la verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs
50/2016 dichiarati dall'Amministratore unico della società Europea Servizi Ambientali sri,
sig. Antonino Principato:

di

- ^f5TÌn~9Q2 del 10/03/2021 al Centro per l'Impiego di Agrigento,
-/ prot. n. 1903^ del 10/03/2021 alla Sezione Fallimentare del Tribunale di Agrigento,
-{ prot. n. 190^. del 10/03/2021 alla Procura della Repubblica presso il Tribunale
\^ Àgrige^(o/
- \^^^é31 del 30/03/2021 alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di

Caltanisetta,
prot. n.2982 del 12/04/2021 alla Dirczione Provinciale di Agrigento dell'Agenzia delle
Entrate;

VISTE le seguenti note di riscontro degli Enti interpellati:

4



'}

prot. n.2007 del 12/03/2021 14 con la quale Cancelleria fallimentare del Tribunale di
Agrigento certifica che la società Europea Servizi Ambientali srl non ha in corso
procedure di fallimento, concordato preventivo, amministrazione straordinaria,
liquidazione coatta amministrativa e concordato preventivo,
prot. n.2033 del 15/03/2021 con la quale il Centro per l'Impiego di Agrigento attesta
che la ditta Europea Servizi Ambientali srl è in regola con gli adempimenti previsti
dalla L. 68/1999,
prot. n.2699 dell' 1/4/2021 con la quale si attesta che dalla Banca dati del Casellario
giudiziale non risulta nulla a carico del signor Antonio Principato, nato ad Agrigento il
15/11/1970 e che all'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato non
risulta nulla a carico della ditta Europea Servizi Ambientali srl, codice fiscale
02618690842,
prot. n.3403 del 26/04/2021con la quale la Dirczione Provinciale di Agrigento
dell'Agenzia delle Entrate fa presente che a carico della ditta Europea Servizi
Ambientali srl non risultano violazioni definitivamente accertate e non definitivamente
accertate di importo superiore a quelli previsti dall'art. 48 bis commi l e 2 del D.P.R.
602/1973;
DURC acquisito telematicamente ed introitato al protocollo n.1750 del 05/03/2021 da
cui risulta la regolarità contributiva della società Europea Servizi Ambientali srl P.
IVA e C.F. 02618690842, nei confronti di INPS ed INAIL;

PRESO ATTO dell'esito positivo dei controlli effettuati da questa stazione appaltante presso i
competenti uffici circa il possesso dei prescritti requisiti di cui all'art.80 del Codice degli
Appalti;

VISTO il comma 18 dell' art. 105 del D. Llg n.50/2016 e s.m.i., prevede che la stazione
appaltante provvede al rilascio dell'autorizzazione di cui al comma 4 del medesimo art. 105
entro entra giorni dalla relativa richiesta e che superato tale termine l'autorizzazione si intende
concessa e che per i subappalti inferiori al 2% dell'importo delle prestazioni affidate o di
importo inferiore a 100.000 euro, tale termine di trenta giorni si riduce a quindici giorni;

VISTA l'allegata mail del 28/04/2021 con la quale il RUP Arch. Mario Licastri, prende atto
dell'autorizzazione al subappalto formatesi per silenzio assenso;

VISTI gli atti d'ufficio e la documentazione amministrativa;

ACQUISITO il visto contabile/amministrativo;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza del procedimento de quo;

RAVVISATA l'urgenza a provvedere;

DELIBERA

PRENDERE ATTO per i motivi espressi
dell'autorizzazione concessa alla society
di aree interne ed esterne, logistica, gf
deliberazione rep. n.161 dell' 02/03/20^1, cori?
degli Appalti, per l' affidamento in suba]

p
Sri

ggio

PI-

pessa che qui si richiamano integralmente,
(talare del contratto per i servizi di pulizia

pest control per 3 mesi a seguito della
Msto dal comma 4 dell'art.105 del Codice

'servizi nei limiti del 30% dell'importo per i
servizi a canone, alla società EUROPEA SERVIZI AMBIENTALI s.r.l., con sede legale in
Agrigento, Via dei Fiumi n.18, C.F. e P.IVA 02618690842; fi

5
/



DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo in applicazione dell'art. 21 quater
della Legge 7.8.1990 n. 241 ed ai sensi dell'art. 53 comma 7 della Legge Regionale 30/93;
TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Collegio dei Revisori,
PUBBLICARE il presente atto nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale
dell'ente per le finalità di cui al D. Lgs n. 33/2013.

IL DIRETTO
(Ing. Rob

DEL c TRO

San ppo)to

ANNOTATA AL N. ........
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nell'albo di questo ente dal...........al ................. che contro di
essa non sono state prodotte opposizioni. La stessa è stata altresì pubblicata sul sito istituzionale www.cefpas.it (Voce "Atti
del Centro").

Servizio Affari Generali
Aw. Martina Messana

giusta delega prot. n.3177 del 16/04/2021

6


